BỘ TƯ PHÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  28/2025/TT-BTP

Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2025

THÔNG TƯ
Quy định danh mục và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác
trong các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Tư pháp và trong các lĩnh vực

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tư pháp tại chính quyền địa phương

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14; được sửa đổi,
bổ sung bởi Luật số 59/2020/QH14 và Luật số 81/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định 59/2019/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp
thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số
134/2021/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 39/2025/NĐ-CP quy định chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ;
Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Thông tư quy định danh mục và thời hạn định

kỳ chuyển đổi vị trí công tác trong các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Tư pháp và trong các
lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tư pháp tại chính quyền địa phương.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Thông tư này quy định danh mục, thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí

công tác trong các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Tư pháp và trong các lĩnh vực
thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tư pháp tại chính quyền địa phương.

2. Thông tư này áp dụng đối với công chức không giữ chức vụ lãnh đạo,
quản lý và viên chức làm việc tại các vị trí phải chuyển đổi theo quy định trong
các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp, các cơ quan thi hành án dân sự và trong các lĩnh
vực thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tư pháp tại chính quyền địa phương.

Điều 2. Danh mục và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác
1. Danh mục vị trí công tác định kỳ chuyển đổi được quy định tại Phụ lục

kèm theo Thông tư này.
2. Thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác được xác định cụ thể đối với

từng lĩnh vực công tác tại Phụ lục kèm theo Thông tư này. Thời điểm tính thời
hạn chuyển đổi vị trí công tác là thời điểm được phân công làm việc ở vị trí công
tác đó theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

2

Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày 08 tháng 02 năm 2026 và thay

thế Thông tư số 05/2023/TT-BTP ngày 24/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về
Quy định danh mục và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác trong các cơ
quan, đơn vị thuộc Bộ Tư pháp và trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của
Bộ Tư pháp tại chính quyền địa phương.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố, Thủ trưởng các đơn vị
thuộc Bộ, các cơ quan thi hành án dân sự và các tổ chức, cá nhân có liên quan
chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này.

Điều 4. Điều khoản chuyển tiếp
Các trường hợp thuộc danh mục định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đã

được phân công làm việc ở vị trí công tác đó trước ngày Thông tư này có hiệu
lực thì cơ quan, đơn vị tiếp tục theo dõi, tính nối tiếp thời gian giữ vị trí công tác
trước đó để rà soát định kỳ chuyển đổi theo thời hạn quy định tại Thông tư này./.
Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Quốc Dũng (để báo cáo);
- Bộ Tư pháp: các Thứ trưởng, các đơn vị thuộc Bộ, các
tổ chức CT-XH thuộc Bộ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố;
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố;
- Công báo; Cổng thông tin điện tử Chính phủ; Cổng
Pháp luật Quốc gia; Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp;
- Lưu: VT, TCCB.

              BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Hải Ninh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T15:31:14+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Nguyễn Hải Ninh<nhninh@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T16:57:25+0700
	Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!